Durch die gegebenen Zinsgarantien und den langfristigen Charakter sind Versicherungsverpflichtungen abhängig vom

aktuellen und den zukünftigen Zinsniveaus. Auf der Aktivseite entstehen durch Veränderungen im Zinsniveau

besonders durch die lange Anlagedauer der festverzinslichen Titel Bewertungsreserven bzw. -lasten im Vergleich zur

HGB-Bilanz.

Bericht über Solvabilität und Finanzlage (SFCR)
Öffentliche Lebensversicherung Berlin Brandenburg AG

25

Ein Unternehmen der Versicherungskammer

Annahmen und Vorgehen

Die Veränderungen des Zinsniveaus am Markt beeinflussen die Höhe der Bewertungsreserven bzw. -lasten im

Vergleich zur handelsrechtlichen Bilanz. Zudem ergibt sich insbesondere durch die langfristigen Zinsgarantien eine

Abhängigkeit der versicherungstechnischen Verbindlichkeiten von der Zinskurve am Markt.

Daher werden zwei Szenarien betrachtet: eine Parallelverschiebung der Zinskurve zum 31. Dezember 2018 im

liquiden Bereich um 50 Basispunkte nach oben sowie eine entsprechende Verschiebung um 50 Basispunkte nach

unten.

Ergebnisse

Die Ergebnisse der Zinsshifts zeigt die folgende Tabelle:

Zinsniveau SCR in Tsd. € Solvabilitätsquote in %

+ 50 BP 23.674 660

+ / – 0 28.329 570

– 50 BP 36.896 444

Die Veränderungen des Zinsniveaus am Markt beeinflussen die Höhe der Bewertungsreserven bzw. -lasten im

Vergleich zur handelsrechtlichen Bilanz. Zudem ergibt sich insbesondere durch die langfristigen Zinsgarantien eine

Abhängigkeit der versicherungstechnischen Verbindlichkeiten von der Zinskurve am Markt.

Daher werden zwei Szenarien betrachtet: (a) eine Parallelverschiebung der Zinskurve zum 31. Dezember 2018 im

liquiden Bereich um 0,5 Prozent nach unten sowie (b) eine entsprechende Verschiebung um 0,5 Prozent nach oben.

Die Solvabilitätsquote würde sich im Fall (a) von 570 Prozent auf 444 Prozent reduzieren. Einerseits würden die dem